
DIÁRIO OFICIAL

EXECUTIVO

O QUE É O SC.DIÁRIO?

O SC.Diário é o instrumento oficial onde são publicados os atos das diversas entidades da administração pública.

ACERVO

Todas as edições do SC.Diário estão disponíveis no endereço http://diario.alcantaras.ce.gov.br, podendo ser consultadas e baixadas de forma
gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PUBLICAÇÕES OFICIAIS

Todas as edições do SC.Diário são geradas apenas em dias úteis.

CONTATOS

Tel: (88) 3640-1033
E-mail: prefeitura@alcantaras.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Rua: Antunino Cunha, S/N - 62120000

INFORMAÇÕES DO ASSINANTE

ASSINADO ELETRONICAMENTE POR:
Procuradoria Geral do Município de Alcântaras

DATA: 09/08/2023

http://diario.alcantaras.ce.gov.br

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 1/8



Município de Alcântaras - Portaria - CMA Nº 20230804-1

PORTARIA – CMA Nº 20230804-1                   de 04 de Agosto de 2023

PORTARIA – CMA Nº 20230804-1                   de 04 de Agosto de 2023
O Gestor da câmara municipal de Alcântaras, do estado do ceara, no uso de suas atribuições legais.
Considerando, regulamento interno da câmara Municipal, que concede aos Vereadores municipais de Alcântaras  que residem nos distritos da sede
do município, auxilio deslocamento, com  a  finalidade de  participarem das sessões do pleno desta casa legislativa.
R E S O L V E :

1. Autorizar, na forma   da   legislação   vigente,    concessão   de auxilio   deslocamento   no   valor   de   R$   60,00(sessenta reais),   ao   Vereador, 
Francisco Alexandre Alves Monteiro,   para   participar   da sessão   ordinária,  no    dia 04 de Agosto  de 2023.

2. Determinar a tesouraria  que  adote  as  providencias  necessárias.

3. Esta portaria entrara  em  vigor  na  presente  data.

PUBLIQUE-SEREGISTRE-SE  E  CUMPRA-SE.
Paço da  câmara  municipal  de  Alcântaras,   em 04  de Agosto de 2023.

Antônia de Cássia da Silva Maciel

 Ordenadora de Despesas

Município de Alcântaras - Portaria - CMA Nº 20230804-2       

PORTARIA – CMA Nº 20230804-2                   de 04 de Agosto de 2023

PORTARIA – CMA Nº 20230804-2                   de 04 de Agosto de 2023
O Gestor da câmara municipal de Alcântaras, do estado do ceara, no uso de suas atribuições legais.
Considerando, regulamento interno da câmara Municipal, que concede aos Vereadores municipais de Alcântaras  que residem nos distritos da sede
do município, auxilio deslocamento, com  a  finalidade de  participarem das sessões do pleno desta casa legislativa.
R E S O L V E :

1. Autorizar, na forma   da   legislação   vigente,    concessão   de auxilio   deslocamento   no   valor   de   R$   60,00(sessenta reais),   ao   Vereador
Antonio Airton Albuquerque,   para   participar   da sessão   ordinária,  no    dia 04 de Agosto  de 2023.

2. Determinar a tesouraria  que  adote  as  providencias  necessárias.

3. Esta portaria entrara  em  vigor  na  presente  data.

PUBLIQUE-SEREGISTRE-SE  E  CUMPRA-SE.
Paço da  câmara  municipal  de  Alcântaras,   em 04 de Agosto
de 2023.

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 2/8



Antônia de Cássia da Silva Maciel

Ordenadora de Despesas

Município de Alcântaras - Portaria - CMA Nº 20230804-3  

PORTARIA – CMA Nº 20230804-3                  de 04 de Agosto de 2023

PORTARIA – CMA Nº 20230804-3                  de 04 de Agosto de 2023
O Gestor da câmara municipal de Alcântaras, do estado do ceara, no uso de suas atribuições legais.
Considerando, regulamento interno da câmara Municipal, que concede aos Vereadores municipais de Alcântaras  que residem nos distritos da sede
do município, auxilio deslocamento, com  a  finalidade de  participarem das sessões do pleno desta casa legislativa.
R E S O L V E :

1. Autorizar, na forma   da   legislação   vigente,    concessão   de auxilio   deslocamento   no   valor   de   R$   60,00(sessenta reais),   ao   Vereador
Gerlândia Maria Lopes,   para   participar   da sessão   ordinária,  no    dia 04 de Agosto  de 2023.

2. Determinar a tesouraria  que  adote  as  providencias  necessárias.

3. Esta portaria entrara  em  vigor  na  presente  data.

PUBLIQUE-SEREGISTRE-SE  E  CUMPRA-SE.
Paço da  câmara  municipal  de  Alcântaras,   em 04  de Agosto
de 2023.

Antônia de Cássia da Silva Maciel

 Ordenadora de Despesas

Município de Alcântaras - Portaria - CMA Nº 20230804-4       

PORTARIA – CMA Nº 20230804-4                   de 04 de Agosto de 2023

PORTARIA – CMA Nº 20230804-4                   de 04 de Agosto de 2023
O Gestor da câmara municipal de Alcântaras, do estado do ceara, no uso de suas atribuições legais.
Considerando, regulamento interno da câmara Municipal, que concede aos Vereadores municipais de Alcântaras  que residem nos distritos da sede
do município, auxilio deslocamento, com  a  finalidade de  participarem das sessões do pleno desta casa legislativa.
R E S O L V E :

1. Autorizar, na forma   da   legislação   vigente,    concessão   de auxilio   deslocamento   no   valor   de   R$   60,00(sessenta reais),   ao   Vereador
Antonio Dartagnan Machado Fonteles,   para   participar   da sessão   ordinária,  no    dia 04 de Agosto  de 2023.

2. Determinar a tesouraria  que  adote  as  providencias  necessárias.

3. Esta portaria entrara  em  vigor  na  presente  data.

PUBLIQUE-SEREGISTRE-SE  E  CUMPRA-SE.

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 3/8



Paço da  câmara  municipal  de  Alcântaras,   em  04  de Agosto
de 2023.

Antônia de Cássia da Silva Maciel

Ordenadora de Despesas

Município de Alcântaras - Portaria - CMA Nº 20230804-5  

PORTARIA – CMA Nº 20230804-5                  de 04 de Agosto de 2023

PORTARIA – CMA Nº 20230804-5                  de 04 de Agosto de 2023
O Gestor da câmara municipal de Alcântaras, do estado do ceara, no uso de suas atribuições legais.
Considerando, regulamento interno da câmara Municipal, que concede aos Vereadores municipais de Alcântaras  que residem nos distritos da sede
do município, auxilio deslocamento, com  a  finalidade de  participarem das sessões do pleno desta casa legislativa.
R E S O L V E :

1. Autorizar, na forma   da   legislação   vigente,    concessão   de auxilio   deslocamento   no   valor   de   R$   60,00(sessenta reais),   ao   Vereador
John Oliveira Albuquerque,   para   participar   da sessão   ordinária,  no    dia 04 de Agosto  de 2023.

2. Determinar a tesouraria  que  adote  as  providencias  necessárias.

3. Esta portaria entrara  em  vigor  na  presente  data.

PUBLIQUE-SEREGISTRE-SE  E  CUMPRA-SE.
Paço da  câmara  municipal  de  Alcântaras,   em  04  de Agosto
de 2023.

Antônia de Cássia da Silva Maciel

 Ordenadora de Despesas

Município de Alcântaras - Portaria - CMA Nº 20230804-6

PORTARIA – CMA Nº 20230804-6                de 04 de  Agosto de 2023

PORTARIA – CMA Nº 20230804-6                de 04 de  Agosto de 2023
O Gestor da câmara municipal de Alcântaras, do estado do ceara, no uso de suas atribuições legais.
Considerando, regulamento interno da câmara Municipal, que concede aos Servidores municipais de Alcântaras que residem nos distritos da sede do
município, auxilio deslocamento, com  a  finalidade de  participarem das sessões do pleno desta casa legislativa.
R E S O L V E :

1. Autorizar, na forma   da   legislação   vigente,    concessão   de auxilio   deslocamento   no   valor   de   R$   50,00 (Cinqüenta reais),   ao   Servidor
Manoel Araujo Portela,   para   participar   da sessão   ordinária,  no    dia 04 de Agosto  de 2023.

2. Determinar a tesouraria  que  adote  as  providencias  necessárias.

3. Esta portaria entrara  em  vigor  na  presente  data.

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 4/8



PUBLIQUE-SEREGISTRE-SE  E  CUMPRA-SE.
Paço da  câmara  municipal  de  Alcântaras,   em  04  de Agosto
de 2023.

Antônia de Cássia da Silva Maciel

Ordenadora de Despesas

Município de Alcântaras - Outras - AVISO DO JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

AVISO DO JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

AVISO DO JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 5/8



A Prefeitura Municipal de Alcântaras, através da Comissão Permanente de Licitação, torna público para conhecimento dos interessados, o resultado
da fase de julgamento da documentação de HABILITAÇÃO da TOMADA DE PREÇOS Nº 2004.01/2023, cujo o objeto é a CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE-UBS   DO
MUNICÍPIO DE ALCÂNTARAS-CE, CONFORME PROJETO BÁSICO EMPRESA (S) HABILITADA (S): ALLICERCY CONSTRUÇÕES E
SERVIÇOS, Inscrita no CNPJ no 18.340.743/0001-76, RSM PESSOA LTDA, Inscrita no CNPJ no 33.159.524/0001-89, F AIRTON VICTOR ME,
Inscrita no CNPJ no 97.553.390/0001-69, MN SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES-ME, Inscrita no CNPJ no 47.257.644/0001-23, NORTH
EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI, Inscrita no CNPJ no 35.131.683/0001-09 , GOOD EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA,
Inscrita no CNPJ no 24.989.784/0001-90,  por cumprirem todas as exigências do edital de licitação.  EMPRESA (S) INABILITADA (S):

MANDACARU EMPREENDIMENTOS, Inscrita no CNPJ no 27.583.854/0001-02, T. SOUSA DE OLIVEIRA-ME, Inscrita no CNPJ no

24.959.960/0001-41, FRANCISCO ROMARIO-MEI, Inscrita no CNPJ no 33.097.124/0001-96, JRA CONSTRUÇOES E EMPREENDIMENTOS

LTDA, Inscrita no CNPJ no 39.955.838/0001-74, F ALISSON ZUZA DO NASCIMENTO -ME, Inscrita no CNPJ no 47.145.561/0001-42,AVANTE

EMPREENDIMENTOS  Inscrita no CNPJ no 49.113.381/0001-04, FAL COMERCIO E SERVIÇOS-ME, Inscrita no CNPJ no 29.648.829/0001-87, ,
ELLUS SERVIÇOS LTDA, Inscrita no CNPJ no 26.723.179/0001-07, CONSTRUTORA E SERVIÇOS SOBRALENSE LTDA, Inscrita no CNPJ no

39.336.452/0001-84, LB CONSTRUÇÕES LTDA, Inscrita no CNPJ no 40.451.732/0001-76,INOVA SERVIÇOS DE  CONSTRUÇÕES EIRELI -

ME, Inscrita no CNPJ no 38.472.019/0001-03, MASTER  SERVIÇOS DE  CONSTRUÇÕES EIRELI - ME, Inscrita no CNPJ no 26.991.913/0001-

00, WR CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES  EIRELI - ME, Inscrita no CNPJ no 17.608.342/0001-91  e DELMAR CONSTRUÇOES EIRELI - ME,

Inscrita no CNPJ no 17.803.489/0001-32por descumprirem as exigências editalícias. A ata de julgamento da habilitação do certame em referência,
com as razões que motivaram o posicionamento da Comissão Permanente de Licitação, encontra-se à disposição dos interessados, para consulta, na
Rua Antunino Cunha, s/n, Centro Alcântaras-Ce, bem como no sítio do Tribunal de Contas do Estado do

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 6/8



Ceará. Fica, portanto, aberto o prazo recursal previsto no Art. 109, I, “a” da Lei n.º 8.666/93  e atualizações, ficando desde já agendada a sessão para
a abertura dos envelopes "Proposta de Preços", caso não haja recursos, para o dia 14 de Agosto de 2023, às 09:00 horas.  A comissão.
Alcântaras – CE, 04 de AGOSTO de 2023.

Charllys Alcântara Soares

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 7/8



EQUIPE DE GOVERNO

PREFEITO
JOAQUIM FREIRE CARVALHO

VICE-PREFEITO
JOAQUIM BENICIO FILHO

ANTÔNIO FERREIRA LOPES
Secretário(a)

FRANCISCO EDUARDO DE ALBUQUERQUE
Secretário(a)

EDMILSON BEZERRA ARRUDA
Secretário(a)

ALDO CARVALHO ARAUJO
Secretário(a)

ANA PRISCILA ALCANTARA CARMO MENDES
Secretário(a)

GERMANA CRISTINA EMILIANO
Secretário(a)

SILVIA LEITÃO FERREIRA
Secretário(a)

TARCISIO GLEIDSON ALCANTARA COSTA
Secretário(a)

ANA RITA MACHADO FREIRE
Secretário(a)

FRANCISCA DANIELA ARAÚJO SOUSA MENEZES
Secretário(a)

RAPHAEL GOMES VIANA
Secretário(a)

ATAIDE LAURIANO VIEIRA
Secretário(a)

MESSIAS FERREIRA LOPES
Secretário(a)

ROBERTO ALCANTARA FREIRE
Secretário(a)

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 8/8
https://diario.alcantaras.ce.gov.br/download/649


